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Bizalom hanyatlása.
A ki társadalmi életünk fokozatos fejlő­

dőiét érdeklődő, élénk figyelemmel kiséri, látja 
azon szomorú tapasztalatot, hogy pár évtized­
del ezelőtt mily alapon feküdt a bizalom és 
mily ingadozó tarthatlan állapotban van ma, 
pedig azon időben az úrbéri jogok, a jobbágy 
és földes úr közti jogviszony 'ehető távolság­
ban tartotta az embert az emberhez.

Holott az ember szellemi fejlődése már 
szerintem megkövetelhetné azt, hogy a szét­
ágazó elemeket inkább összecsatolni, egy lánc- 
czá alakítani mint szétszaggatni kellene.

Félek hogy az ember szellemi iránya egé­
szen más utat vett mint a melyre isteni ere­
deténél fogva hivatva van, mely semmiféle 
körülmények közt nem szülheti meg azon val­
lás erkölcsi alapél vet, hogy legyen „Egy akol 
és egy pásztor."

Látjuk az életben, hogy apa gyermekével 
és megfordítva, barát barátjával, kartársak 
kartácsaikkal, államok államokkal, felekezetek 
felekezetekkel, mintha a mozgósítás pilanatnyi 

elhatározását várva, mindenki egy döntő vég­
zetes csatára készül, pedig úgy a szellemi 
mint a materiális csaták téves utón haladva 
csak sirhalmokat adhatnak, melyek lassú ki­
múlásunk jósló halmai és épen a halál eset 
■k, hol a gondolat megszűnik és a nemes ér­
zelmek fogékonysága elveszti hatását.

Sokkal inkább kellene odatörekednünk és 
visszavarázsolnunk azt a jó régi tulajdont, el­
fogadva halhatatlan költőnk imáját: A „nagy 
világon c kívül, nincsen számodra hely, áld­
jon vagy verjen sors keze, itt élned halnod 
kell."

Hazánk történetét ismerők, tudják azt, 
hogy ha .olt szüksóg az együttes Összetartásra, 
úgy ma éljük a legégetőbb szükségek egyikét, 
hogy magyar és magyar közt meglegyen a 
valódi testvéresülés szent eszméje valósulva.

Mintegy halljuk a titkos hangokat, hall­
juk az ccsárlás, gúnyolódás majd az irigység 
szavát mely nagy szavakban kürtöli elmara­
dottságunk és hibáinkat, és vannak kik irigy 
szemmel nézik szellemi haladásunkat mind a 
művészet és kereskedelem terén.

Gróf Andrássy Gyulánk e nagy politikus 
mondja, hogy a politikában nem lehet bizalom, 
mert a bizalom gyengeséget árul el.

A magyar ember pedig politizál a nem­
zeti kaszinóban, politizál a Balónban, politizál 
a patikában, politizál a kovácsműhelyben, po­
litizál a falusi korcsmában! politizál ma: pap, 
katona, tisztviselő, kereskedő, mesterember, 
földmives, politizálunk tehát mindnyájan.

Én tehát csak ma jöttem rá, hogy gróf 
Andrássynk politikai kátéja mennyire cl van 
terjedve, tehát azért nincs bizalom a magyar 
és magyar között mert a bizalom gyengesé­
get árul el.

Pedig közös betegség, mert adósságunk, 
telekkönyvi berovatolásunk szeretjük palás­
tolni.

Legyen a politikában bizalmatlanság, mely 
a különböző nemzetek közti szellemi verseny, 
képzelje magát mindenki nagyobbnak a má­
siknál, adja az erőset, ne ismerje él gyenge­
ségét egyik sem.

De mi magyarok a közéletben ne köves­
sük a magas politikai elvek harezosait, ma­
gunkban törekedjünk erőre szorgalom és ta­
karékosság által, mely megteremti a szellemi 
és vagyoni gyarapodást.

A különböző társulatok nem azért ala­
kultak, hogy szétforgácsolják a bizalmat, lia- 
nem inkább az önsegély eszméje által minél 
közelpbb hozni az embert az emberhez.

Az a jó vendégszeretet, szivélyesség mely 
az ősidőben mintegy kiváló tulajdona volt a 
magyarnak, lassankint ritka^vendég kezd lenni 
és helyébe idegen szokások, sajátságok lopódz- 
nak be a magyar ház kedélyébe.

A mai korban a barát kezd hasonló lenni 
a tolvaj méhhez, mely, mig van méz a kap­
tárban fölkeres, de mihelyt az ^kifogyott ide­
gen tájat keres. \

De ha már külsőnket változtatjuk ia, de 
természetünket változtatni nem szabad, mert 
ennek' változtatása megszűnteti bennünk a 
magyart.

Legyünk tehát egymás iránt valódi biza­
lommal.

Ez a magyarnak ősi jellege.
Melyet elhagyni honfiúi bűn.

Pólya Lajos

s. Az uj évi czikkek.
A az.kásos újévi vezér és más ezikkekben egész

TARCZA.

A mandola gyulladásról
(Alkalmi közlemény.

A roccsoló toroklob (diphlerilis) egyike a legve 
szedeltuesebb betegségeknek; ez az alattomoe ellenség 
látszólag hirtelen lepi meg áldozatát. Mily végzetea le­
het épen e ragályos bajnál az elóvigyázati éa évrend- 
szabályoknak elmulasztása, az idejéni gyógykezelései 
banyagolása! Nem ajánlhatjuk tehát eléggé a szülők­
nek, hogy rendesen, főleg pedig rosszullét esetén vizs­
gálják meg a gyermekek torkát. Elrinte igen gyakran 
nehezen megy a gyermekeket stájnk kinyitására bírni, 
ez esetben nem marad mis bálra, mint a fejnek ée 
karoknak eröszikoe megfogása és az orrlyukaknak be 
tartása mellett, azonnal egy kanálnyelet tolni a szájba, 
mibelyeet a gyermek azt lélekzelvételre kinyi ja.

Ha azonban a szülők korán ráveszik gyermekü­
ket arra, hogy szájukat a vizsgálat megtehetéeére ki­
nyissák akkor lassankint hozzá szóinak ahoz. Köny- 
nyű és gyakorlati mód a száj leglényegesebb részei* 
nek felismerésére, abban áll, hogy az egyik kézzel 
kanálnyéllel, a nyelvet előre és lefelé nyomjuk, a má- 
eikkal pedig egy fényéé evőkanalat éc egy gyertyát,

*) Felirial Javaslat az Ipolyi-flls emléktáblára, 
hogy nzlamnil bivato'.labbak — • l. azerkesxUür ealveaengvdel- 
mivel — e lapokban rolytaasanak, kivlaatoinak tartja — a be­
küldő. —

melynek lángja a kanál mélyedéeébeu van, a ezáj elé 
tartják Nagyobb gyermekek ée felnőttek vizsgálata 
napvilágnál ie végezhető, a midőn is a vizsgálandó az 
ablaknak étellenébe ül, ée jobb oldalról ezájába tekin­
tünk, hogy a világosság akadálytalanul hatolhasson a 
száj űrbe. Kevés gyakorlat ntán bárki is megtanulhatja 
a nevezetesebb részek- éa azok lehelő változásainak; 
duzzadás, szürke, sárgás foltok est. megkülönbözteté­
sét, felismerését.

A száj vizsgálatánál leggyakrabban, ötlik szembe 
egy hátul, barántirányban letüggő, vitorla alakn vö­
rös képlet, a lágy szájpadlás, mely invitorlának is no 
veztetik, melynek közepén gümbölyded tekealakn rész 
— a „csap" — látható.

Az invitorla mindkét oldal fölé két Ívre oszlik, 
melyek közt mindkét oldalt mirigyszerű képződmény 
úgynevezett mandola van. Ha a két ivezeten túl tekin­
tünk, akkor a garat hátsó falát látjnk. Garatnak ne­
veztetik az az ür, piely az orr hátsó része a ezáj éa 
gége által határollalik, s a bárzsingba vezet.

A mao lolák gycladása igen gyakori betegsége a 
gyermekeknek és a fiatalságnak; a negyvenedik év 
után már ritkábban fordul elő. E betegségnek főbb 
jelenségei a mandulák vörössége és dagadása, s több 
kevesebb nyákos vagy genyazerú váladék, mely a mán 
dolákon szürke vagy sárgás fehér, gyakran pontszerű 
foltokban mutatkozik. Igen érzékeny fájdalom a nye­
lésnél és olyan forma kellemsllen érzés, mintha vala 
mely szilárd idegen test lenne a szájban, még a folyé­
kony tápszereknek élvezetét ie kínossá teszi, ezenkívül 
önkéntelen nyelési inger ie csatlakozik bozzá, úgy hogy 
a betegség rendkívüli fájdalmas.

A mandola gyuladásnak több fokát különböztetik 
meg. A gyulájáé nagyobb tokán láz, általános rosszul- 
lét, főfájás, hányás, étvágytalanság mutatkoznak, a 
nyelv pedig vastagon be van vonva.^Továbbá az al­
vás nyugtalan, a hang sajátságosán meg van változva 
és a beszéd megnehezítve, gyakran a nyakmirigyek is 
jelentékenyen megragadnak. Kezdetben leglöbbuyire 

csak az egyik mandola dagad meg, nem ritkán azon­
ban átterjed a betegség a túloldali mandulára ia éa 
súlyosabb esetekben a daganat oly terjedelmet érbet 
el, hogy csak nem egymást éri a két mandola. Ebes 
járni aztán légzési nehézség, köhögés éa nagyfokú nyál 
és nyákköpés, éa a mandulák környéke a lágy száj- 
padiv, a nyelcsap megvöröeödnek ée megdagadnak, 
úgy, hogy a száj alig nyitható ki.

A mandola gyuladásnak leggyakoribb oka a meg­
hűlés, leginkább tavaszkor és őszazel nedves hideg idő­
járásban lordul elő.

E betegség jóllehet, igen kellemetlen, azonban 
ritkán veszedelmes. Könnyebb esetekben a daganat és 
fájdalom 3—< nap mnlva többnyire megszűnik, en« 
iyoeb gynladásuk természetesen sokkal tovább tarta 
nak. Figyelembe veendő e bajnak gyakori ismétlődése, 
visszatérése és az abból visszamaradó állandó megna­
gyobbodása a mandoláknak. A nyaknak a megfázás­
tól! óvássá es lassanként! edzése által kell megelőz­
nünk a mandola gyeladáanak visszatérését.

A mandola gyuládén gyógykezelése a baj foká­
hoz kénest igen különböző. Egészen könnyű esetekben 
elegendő a nyugalom, egyenletes meleg, e a toroknak 
leng; oa tilsával (zsálya atb.) öblöngetése. Ha a lob és 
fájdalom erős, akkor kis jégdaraboknak nyelése igen 
jó hatású Miutáo azonban a nyelés rendesen igen nagy 
tájdalommal jár, ajánlatos, a jégdarabkákat, bátrabaj 
tolt fejjel, nyelés nélkül, a beteg mandolára csúsztatni, 
a hol aztán szétfolynak. Egyúttal még jég borogatáso­
kat vagy pedig úgynevezett hydropatbikns begöngyÖ- 
léseket ie alkalmazbatnnk a nyakra A régebben gyak­
ran megkisérlett bánytató szerek nem használnak sem 
mit és a nagy kedvességnek örvendő chlortavaa káli 
toroköblöngetövel csínján kell bánni, bogy( abból so 
kát ne nyeljen a gyermek, mert különben mérgezési 
tünetekét okolhat. Nagy láznál és hosszantartó jelen­
tékeny nyákelválasztásnál megfelelő gyógyszerek és 
beecsetelés szükségesek, genyképzödés esetén a mán- 
dolákban, annak késseli kibocsátása van javalva. Ma 
radandó jelentékeny megnagyobbodása esetén a man­
doláknak, a gyakori visszaesés ellen Isgtöbbnyirs csak 
is azoknak kimetszése az egyedüli mentő mód.

Ipolykeszin.*) -
E kis helyit axtletett Ipolyi nagyváradi pttspik, 

Inntn vette nevit; llte a gyermeki kort.
3 mind a mit Itt irtott, esamilt, Ápolt, szeretett volt: 

KöskincsSI bír most a magyar isi basa.



NÓGRÁDI LAPOK.

lórit olvashatjuk a visszapillantásoknak és elmélkedő 
aakoak társadalmi 4a politikai belyzelUuk fölött.

Nagyon lera^észeteenok találjuk, bog)' ilyenkor 
leginkább van alkatmuuk hallani peaaiaiiatikus bán 
gokat, melyek ai elmúlt év mérlegét olyan silábynak 
tantelik fal, hogy semmi biztató jelenségeket sem tud­
nak felmutatni még a jövőre nézve sem.

Mi sem könnyebb, mint ilyeu peáalm«etüuMX íel- 
fogáén csikkekkel beállani a kétségbeesik tábotáljja. 
Nem kell egyéb bottá, mint egy kii rövidlátás' vagy 
egy kié ügyesség kidomborítani és életen kittin 
telni azt, a mi hiányzik ée kicsinyeiéi olyan kétség­
telen vívmányokat, melyek társadalmunk bala<|á*ának 
biztos tanul.

' Semmi kétség, hogy az ilyeu visiza'pillantáeok 
Írói esnek leggyakrabban a „(.audatores tumporis acli* 
hibáiba és etek szoktak dytbyraiubokal és hihetetlen 
meséket Írni a régi jó időkről. ^,44,

Elismerjük, hogy ex emberi tértJlflMQvau 
kedvezőbb színben látni a múltat és kn-^^Kjr^ jo 
len nyújtotta előnyöket; de azt már nemJO^esclbet 

jak, ha ax emberi terméssel gyarlósággá' lejül és a 
múlt egyes jelenségeiből ítélve kövelkestetést vonnak 
ax egées korra csak axért, bogy ax ujaljb. kor sxabad 
elvű inatilntioinak kétségtelen előnyeit -kipainyitsék.

Így jóit divatba újabban magasztalni a közép­
kort, ax akkori idylli életei és ellentétbe Jaclycaoi az 
xal korunkat, melyben a létért való ktlzdllem szintén 
nagy terheket ró ax emberek váltéira.. f”'

De ba ösazehasonlitjuk amaz előnyökéi, melyek­
ben a mai társadalom embere részesül, hl megnézzük 
ax érem másik oldalát éi azt vizsgáljuk, hogy a kö­
zépkornak privilégiumokon alapuló társadalma mit 
nyújtott az egyeseknek, midőn a többségnek nem volt 
szabad akarata és az egyesek tehetségüket nem érvé­
nyesíthették a társadalomban, hanem csupán az egy­
házban, mely akkor uralmát nemcsak a vallási viszo 
nyokra, hanem az egyének külső cselekvéseire is ki­
terjesztette: akkor nem fogunk beállani. a múlt idők 
dicsőítői közé, hanem arra fogunk törekedni, bogy a 
meglevő alapon tovább fejlődünk politikai és társa­
dalmi tekintetben.

Erősödnünk, izmosodnunk kell. Persze a fejlődés 
lassan megy, a mely természetes jelenségei sokan hál 
ramaradásnak tekintik. Elfelejtik azt az óriási hala­
dást, melyet városaink kezdve az ország fővárosától 
ax utolsó pár évtized alatt tettek. Elfelejtik,"bogy ab­
ban as időben, midőn Széchényi „Por és sár* czimt\ 
röpiistában ostorozta a nemzet hátramaradotlságát, a 
midőn „a legnagyobb megjár* publicislikai és társa 
dalmi utón megkezdett lázas munkásságával európaivá 
akarta átalakítani a magyar társadalmat, senki 'Sem 
hitte, bogy néhány évtized múlva az legyen Budapest- 
bői, a-jni moet valóban. .

Csak ba az akkori állapotokat öencbasoulitjuk 
a mostani viszonyokkal, midőn a magyar |llamfértiu 
tetterejének ée munkásságának úgy az államkormány­
zat, mint a táraadalmi tevékenység körül ezer alkalma 
ée tere van és a midőn az egyesek tömörülésével és 
egyesülésével olyan bámulatos eredményeket lebet el­
érni: tudjuk igazán megbecsülni az újabb kor vívmá­
nyait, melyek kiküzdéeében nem is osztozott a mai ge- 
neratio. A készhez jutva ma már az ujabtz-.nomzedék 
nagyobb igényeket és követeléseket támaszt mz állam 
ellen. Az államtól várjuk már ma oly intézktdésok me ;■ 
tételét is, melyeket társadalmi utón kellene maguknak 
az egyeseknek megtenni.

De bogy a társadalom is a kellő tevékenységet 
kifejthesse, bogy igazán uctioképea legyen: az szukáé 
ges, bogy a politikai intézményeknek megfelelő, azaz 
democratikue alapon átalakuljon, bogy a különböző 
társadalmi elemek összeolvadásával a táraadalmi nctio 
hatalmas tényező legyen, mely nemzetünk {haladását 
elősegíteni, siettetni fogja.

Elérjük ezt az egyes társadalmi osztályok mű­
veltségi fokának emelésével, a midőn tudomány ésSro 
dalom mind szélesebb köröket fog a cultuYáuak meg 
nyerni.

S bs nem is érjük el rOgtönöeen a culturalie fej 
lődés azon (okát, melyen más szerencsésebb körülmé­
nyek közt élő nemzetek már is vannak, azt nem va­
gyunk hajlandók hátramaradásnax tekinteni s — a 
helyett, hogy bigyjünk a pcasimistákuak, beérjük u 
fokozatos, biztos haladással

A vasút fontos ügyeiről fordítsuk figyelmünket 
és no vesztegessük a drága időt. Nagyon sajnáljuk, 
bogy a vagyonos osztály közelről érdekelt nagy része 
a hallgatást most legjobb dolognak tartja, azon re­
ményteljes gondolattal, bogy hisz az osztrák msgyas 
államvaspálya társaság minden hozzájárulás nélkül ki. , 
épiti a ság gyarmati vonalat. Hisz ez nemis volna rósz 
okoskodás, lia igaz -volna Mi azonban majd nem biz­
tos forrásból tudjuk, bogy a társulat meg nem indít 
addig semmiféle munkálatot, míg a kívánt bozzájáru 
lási összeg javára nem biitosittatik.

Az igenis megtörténhetik, hogy a tervezett vas­
utat 5- <» év múlva kiépíti a társulat, de gondoljunk 
csak arra, bogy érdekeinkből minden évben százezre 
kel koczkáztatuuk, s beingjuk látni, bogy nagy kár s 
indoleutia tőlünk, hogy 49 ezer frtot az első felbivásrn 
nem akartunk aláírni. Hiszen ez oly bagalell összeg, 
mely szóba sem jöhet ily fontos vállalatnál.

Setubery Imre úr is visszaküldte az ivet követ­
kező levélke kíséretében:

.'MSlUtigos gtit Zichy Sándor nroak hozzam hül lőit alá- 
íriti ivét kan mercnciétn tímxa violgáltatni. Iluntmefyr titohó 
gyűli*— uxymond — fxttxl rótta meg a megyei adóiixe* 
tűket, úgy. bogy <xm kuHnln-a i< íxrgéBy megyéiben alá­
írókra <ximitaoí nem lehet.• Tixxt'ktlrl »tb. Sriubery Imrcw.k.

Sembcry ur legalább visszaküldte az ivet, tcbát 
látszik, hogy a régi gárdának egyik rendes tagja, de 
mit mondjunk ama partikularismusra, a maly már egyes 
községekben is lábra kapott. A hereuct.'nyiek ugyan 
is nagy bölcsen összeültek és a helyeit, hogy B—IÚ 
frtocskát aláírtak volua, a következő nyilaik zatban 
fejezik ki hazafias érzelmeiket: .

Nyilatkozz! f
aluliit llcrmctény kóxx*lakotok é< f<4dbirUkuxok 

tekintete* B< írnél damu ur herendényi 1 ko» PiMbirtoko* által 
Í<1 lettünk kérv« arra, hogy méltú«ág«Mi gr«í Zichy Nándor ur ál­
tál kibocőjtutt, i ax ipolyíáj’b-gyarmati 6*xxek l » va»it» ntv«»- 
na! lAUailése érdekében alapító tagként lépjünk be, ax érdekelt* 
•rgbr illetve a küldött aláír i«i felhívásban a vaxut kiéj»itc««bes 
anyagi trgélyel hoxxá járuljunk.

Mi aluli Futták, mint ax itt j dx*. tt va«uti vonalban nem ér- 
zlrkelt, m attól távoli vidéken lakó földbirtokotok. rxenn» I kinyil* 
vánitjuk, ho?y «xvn vasúti útvonal kiépitén k'*lt légeibe x hoxxá 
nrm járulunk, nem pedig axert. -n*ri ax építendő vatuli útvonal 
•cm flxetaélyiinkct, mbi pelig elárn<itahdó terményeink’ t. luxai 
»x< mpontból nem érdekli, mert a létesítendő vaxut vonal Bee* 
felé mint u<xtrak urxxág iűvaro«\a felé gravitál « így a mi il­
letet Bpeat fővárosunk teljcaca mdiűxvc van. úgy •xemely mint 
Hárutitarulű. tcxmőajxmk érdekében. m< rt ha e vidékről bárme­
lyikünk Bpextrr ixándtkoxik vasúton utaxni. úgy auha aem fog 
innen B.*Gyarmatra főtengelyen utazva II-Gyarmatról Ipolyság- 
cak felkerülő va««lon utaxni Bpextre, hanem innen tonexeutrá- 
landó helyre ax apex-xxántúi vasúti állomásra utaxik tengelyen, 
a onnan utaxik va«uton Bpc^tre . ügy axintén cláruütandű min­
den néven nevelendő terményeinket »oha«'‘nj fugj.ik innen Itéce^ 
felé íiállittatni. hantra mindig a mi piaciunk Bpeatre fogjak sió­
kat eláxilitatni a így * mi vaxutí állomásunk mindaddig míg a 
b.-gyarmati-hatvani vaxnti útvonal kiépítve n« m kend, mindig 
ax apex-ixántói vaauti állumáv kend.

Ilxck után míg kinyiiáánitjuk axt, hogy a netáu léteaitead 
B.-Gyarmat-llatvani vasúti útvonal kiépitéaéhex annak idején ha- 
zaüai crxéüá'l boxxájárulni fogunk, süt némely rétiünk aláírásá­
val axt máris megk«xdette.

Kell a. t. b. aláírva húsxan.
Felkérjük a tisztelt ivisrlókat újból, bogy az alá- 

Írási iveket mire héten beküldeni szíveskedjenek.

Uj évi üdvözlések.
A szokásos uj évi üdvözlések a vármegyei köz- 

p nti tisztikar részéről most is megtörténtek. A tiszti 
kar, jan. I én reggel 9 órakor a megyeház kistermé­
ben gyűlt össze, s Tihanyi Fereccz megyei főjegyző 
vezetése mellett teljes számban lépett be az alispán 
lakásába

Tihanyi főjegyző a következő üdvözlő beszédei 
mondta el: .

Nagyságok aliapán ur!
fogadja ar. uj év alkalmából Nógrádvármegye k«>xpont< titx* 

tikárának bgótxintébb tiixteletUljra axrrencickivánatait.
Midőn <-gy évet lezárva ax újba lépünk át. únkénytrknul 

mindenki átgondolja á múltat < <*gy pillantást vet a jövábe. E 
vármegye tixxtikára midőn a múltba • brune munkáságára vi«x- 
axatnkint. annak minden phá»i«ában egy kimaga»lő alakkal, alis­
pánjával találkozik, ki a kóxigasg^tás fuiatixéve mellett, legna­
gyobb rlfoglalUága kóxepett mindig talál i löt arra, bogy bvlcx 
tanicaa ét útmutatásailurmrlyíkunknek U^nogaláiára kgyrn; 
ax irányunkban a múltra nézve tanúsított pakaru-unít láldozó iá- 
raogatávirt fogadja textilt ali.vpán űr hálás kusxunctuok'J, Ua a 
jóvóbe nézünk, aok inunkat látunk magunk • lőtt, j<> ktdvvrl fo­
gunk hoxxá, bixalmuuk rí reményünk van annak mrg felelhet ni, 
mrrt tudjuk, hogy mint a múltban agy ez ízben !• ugyanaxoa 
vrxérunk. ugyanaxon ax< rctvtt fouőküuk )e«»x, ki biztos ét ha kell 
erűi készei fogja thxtikafát a uehéz'égckbcn át vetélni, axabad- 
jon azon jóakaratot éz nalvevaégct tn’-lly*l a múltban ixcrtnrkrl- 
trtett « azon támogatátt, melyben eddig réazeaitett a j<#\ >re nézve 
ií kérnünk. siuid'm végre kérjük, hogy njévi »a<-reu« tekivanatain- 
kat mélym tiaxtelt albpannénk óaagyságanak ív tolmácsolni mél- 
tóxtaavék. axiáknk mélyéből kívánjak, hogy Nagyságodat Nógrád- 
vármegye tisztikarának díszét és VÜxxkeségvt a Mindenható Itten 
•okáig éltesse ! v

Az alispán megköszönte a tisztikar figyelmét és 
hstásus beszédet intézve a tisztikarhoz kifejezte, b»gy 
felen líniyuni riizonyok kúti ntlitttrhrlnurk rstitís <« 
kútrlritrn trliriitrtcnrk érzete et tudnia .nyuilkat Jeini

A gácsi kisdedóvó karácsony estéje.
Ami <uiisi nagy nmzgalom, mely a közmivejédés 

és baiadis o rokon eszmék megvalósítása érdekében 
országszerte megindult, hazánkban is rohamos léptek­
kel siet ázok gyümölcsét mielőbb megteremteni. Be kell 
látcuok, bogy a baladás lobogóját legsebesebb ott dia 
dalra emelni, hol a visszamaradás megrőgzöttsége — 
csaknem a bűnösnek a bűnben való megátalkodoltsá 
gával egyenlő makacsságot tanúsít, még azon esetben 
i«, ba hosszas megfontolás után, annak jótékony ha­
tását be kell ismernie, pedig a tnqgátalkodott ember 
rel elhitetni azt, mit hinni cgyátalán nem akar, kitartó 
küzdelem után is alig vezet eredményre. Be kell ismer­
nünk továbbá, bogy a közmivelődés és haladás minden 
országban csak akkor haladhat egyenes utón s bizto­
si tbstjk a fáradalom sikerét, bt annak terjesztésére a 
kívánt eszközök megvannak, mslyek-t az édes anya­
nyelv egyforma bírása kizárólag és a legnagyobb mér­
tékben biztosit, mert egy szív egy leiek állapítja meg 
az egyetértés m-gmozditbatlan alapkövét.

Súlyos körülmények között állíttatott fel a „gacsi 
kisdedévé* melynek nemcsak kezdeményezője de egye­
düli megállapitójs érdemes plébánosnak fötisz. Miessl 
Zsigmond ur, kire nyílt homlokkal elmondhatják, hogy 
a közmivc'.ödés érdekében aunyit (áradozott, bogy Gács 
lakossága őrök elismeréssel lett lek<iteíezettjeL pedig 
ba kezdeményezését tekintjük, valóban sajnos, bogy 
tel keli említenem annyi visszautasítást kapott s mél­
tatlanságot szenvedett, hogy más ember lemondott volua 
c tisztán vállaira nehezedő költséges eszméről, nem, 
nomtetle, meg akarta mutatni Gács város polgárságá­
nak eszméje hasznos voltát, s épen ezért saját fillérein 
alkalmas helyiséget vásárolt, sajit fillérein rendezte be 
saját fillérein tartja fen az óvónőt, a kiszolgálót, szó­
val mindent elkövet, hogy eszméje pártolóvá találjon, 
kétségtelen, bogy Stricker Ede gyártulajdonos úr egye­
beken kívül évi 100 frttal járult eszméje megtestesíté­
séhez, ki c tekintetben már másodízben sietett fillérei­
vel a haladás zászlaja aiá.------- <

• Az akként létesitett óvó lébó. évi junius b-> 1-én 
áldásteli működését megkezdte, s bogy mily hasznosé 
mily nélkülözhetlek intézmény, ma beláthatta mindenki, 
ma mutatták meg az ártatlan kisdedek ü havi játék 
között elsajátitoll i«merclüket, e ma láthatta be min­
denki, hogy az embernek mily bsjlama van a lejtő­
déire, csak a szükséges eszközökkel- fejleszteni kell: 
Belépve a terembe a kisdedek a legnagyobb rendben 
és csendben ültek helyeiken, eleve á.hatva ama ma­
gasztos gondolattól, ugyan kinek mit bita kis Jézus?, 
önmagoktól kérdezve, váljon voltam-e én rósz? valj*»n 
tanultam e én srorga másán ? váljon engedelmesked­
tem e Szüleimnek ? kiki eláru'ja arczán, mint vallatja 
maga magát, végre megkezdődött az ünnepély az ár­
tatlanok ajkairól magyar ima hangzott, candálkorott 
mindenki, bogy e született tötajkú gyermekek, mily 
tiszta m gyár nyelven kérték a mennyei Atya segít­
ségét, pedig az óvón kívül alig 2 ->«t kivéve ismét 
a tótnyelv dadogásával érteti meg magát, és ime itt 
magyarul imádkozik, magyarul beszél, magyarul éne­
ke), mily meglepő mindez az emberre nézve.

Ezek után feltárult előttünk a mellékletem ajtaja 
hol kiki áhítattal bámult a szép karácsonyfára s akis 
Jézus ajáudekairamiutegy válog itva benne, ugyan me 
lyik legyen az övé? Végre-az óvó kisasszony, kinek 
türelmes fai adózásaiért a jelenlevők nevében is elis­
merésemet fejezem ki mégnyuetat'a őket, a kél árva 
kiflidnek uj ölt' uyöket, melyeket a tötiezt. Mi esel Zsig 
mond plébános és Welltbil Károly belvbeli főerdész úr

Vasút ügy. s
A múlt két héten semmiféle lendület nem történt 

a vasul ügyben. Igaz, bogy akkor voltak, a szent Ün­
nepek, s inkább a vallásos medilátióknak, mint az 
anyagi érdekeknek szolgáit az emberi kebel De most 
már a szent ünnepeknek vége van, a prózai köznapok 
melyek a megélhetés kérdéseivel ée ua<ry__munkájával 
foglalkoztatják az embeit, egymásután IjeJadnak ée~vT~ 
szik az időt előre. Nekünk is előre kell mennünk, ba 
élni akarnnk.

rimául, de umu is biztatta a tisztikart reuiBii jóval, sőt 
egyenesen kinyilvánította, amit nagyszabású atíepáni 
közgyűlési jelentésében is hangsúlyozott, bogy a foly 
t<>o«eaa növekvő munkaanyag feldolgozása a tisztikar 
megfeszített munkáságát és kétszeres szorgalmát kö­
veteli, e így abból minden tisztviselő ez uj évben is 
vegye ki a m>ga részér. Az alirpáu viszont,a tisztei 
selők családjá nak is minden jót, megelégedést ée bol­
dogságot kivánva, magát a tisztikar további bizalmába 
ajánlotta. »

üdvözlések történtek Tihanyi Fercncz főjegyző 
uél, majd l’ajor István árvaszéki elnöknél, az előbbi­
nél Baintner Arno'd első aljegyző, az utóbbinál Törők 
Sándor bcl,e*tcs árvaszéki elnök mondtak hatásos be 
szédeket, végül a tisztikar egy része Koményfy József 
urnái is megjelent, s minden jót kívánt az öreg urnák 
az uj év hajnalán

A megyei tisztviselők nevében az alispán a főié 
piának távirati utón fejezte ki jókivánatsit, erre a fő 
ispán következőleg válaszolt:

„Külföldről megérkezve veszem alispán úrnak és 
a megye tisztikarának engem rendkívül megtisztelő me 
lég újévi szerencsekivánatai'. Az irántam tanúsított jó 
indu'atot és jó akaratot igyekezni fogok kiérdemelni, 
magam pedig további jő indulatokba ajánlva Nógrád- 
megye szí retelt alispánjának cs tisztikarának a légből 
dogabb újévet kívánok.



NÓGRÁDI LAPOK.
a felügyeletet a köze gilekolatzék gyakorolja (elnöke 
Remény íy Józaoí köz és váltó ügyvéd) költségeit a 
fiiiiskolával együtt az Állam (mint egy 8800) a város 
az 5% adóval (mintegy 2050 írt) a nemzeti infZzet 
(25,000 írt kamat* é* 3<X) írt) és a tandíjak fedezik. 

(FoljtaUía követhetik.) •

voltak szives :k számukra késziltelui által adta, majd 
mindegyiknek külön külön osztotta ki a kit Jézus bo- 
zomáuyát, melyek beszerzéséhez még Slricker EdénóA 
negyet,;a különösen, továbbá Szakáll Antal fóM<dga> 
bitó ur, Gróf Forgáclr Sándor úr, s még többen járul­
tak filléreivel. A mire aatáu a bisdAlek bála imát re- 
begve, önelégült arcczal távoztak baza, bogy megmu­
tatták szüleiknek, mit botolt a kié Jézus?

Imo Gáce váróé polgárságának be lelt bizonyítva, 
bogy csak akarni kell s nem szabad csüggedni, tokra 
képes ember it, pedig ba tekintjük ama nagy költe­
kezést, melyet főtiszt, plébánosunk tett, valóban csu­
dálatos, bogy mégis akadnak szülük, kik gyermekeik 
jövőjét félre léve, nem sietnek velük az óvóba, bogy 
c nemes intézmény bxszuosságábau réazésUlbessenok, 
de azt bitzom, bogy a mai példa unszoló erővel fog 
batni a késedelmes szülőkre. Fogadja tebát főtiszte- 
lendő úr őszinte elismerésünket s bizzék a Mindenha­
tóban, ki fáradalmait megfelelőleg jutalmazni fogja s 
bizzék az o czélra alakult egyletekben melyek eszmé­
jét évről évre anyagilag pártolni fogják.

Homor István
körj<-gyxó.

kán ért czélt, miután az eladó azon kifogással él, bogy 
A csak általában „beramagot szállított: a mely kifo­
gás alapot nem nélkülöz, miután az eladó óvakodik 
attól, bogy számláiban a szállított terményre nézve mást 
mint az aUalánoa „beremag* elnevezést használjon. Ily 
visszaélésekkel szemben az évi XXXVII. tör- 
tényezikk 346 — 350 §§-ai, melyek az adás-vevést ál­
talános szempontokból szabályozzák, a melyek a ve­
vőknek károsításoktól való megóvást is czélozzák, va­
lamint a kártéritéai igényekre (való) vonatkozó 272. 
|. határozatai kielégítő intézkedéseket nem tartalmaz­
nak, ugyanazért a törvény ezen idézett csikkem kívül 
főleg arra figyelméztotendők a gazdák, hogy ba a vá­
sárolt magfélék előzetesen a megvizsgáló állomások 
valamelyike által meg nem vizsgáltatnak, — a mi vé­
delmükre minden esetre a legjzbb módszer — akkor 
a kereskedőtől írásos szállítási nyilatkozatot követel­
jenek, melyben világosan kiielentessék, bőgj a vásá­
rolt mag “tiszta lóhere vagy luczernamag" ngy kőbőre 
mint sárga virágú v«gv komló — beromagtol teljesen 
ment. Felhívom a gazdasági egyesületet, bogy ezen fi 
gyelmeztető körlevelem tartalmát a gazdaközönséggol 
alkalmas módon közölje

A miniszter helyett:
Mallekorict, s. k.

Nyilatkozat. A „Nógrádi Ellenzék* 3-ik számában 
áliittatik rólunk, bogy Márkás bjlybeli festőnek örökbe 
fogadott 6 éves fiára nézve azon ajánlatot tettük, bogy 
térítse át az evangelikns gyereket a róm. katb egyház 
kebelébe, s biztosítják, hogy Nagyszombatban ingyen 
fogják oktatni.

Ki a jelenleg érvényes törvényekben csak némi­
leg jártas, tudni fogja, bogy 18 éven aluli gyermekek 
téritése ma egyszerűen a lehetetlenségek közé tartozik 
Nehogy azonban hallgatásunk a könnyen bivő és igy 
tévútra vezethető nagy közönség által félremagyaráz- 
taasék, ki kell jelentenünk, bogy a nékünk tulajdoni­
tolt ajánlattevés merőben alaptalan.

Balassagyarmat, 1837. január 4-éo.
Reményi Károly.

v. bíró.
Ticüntzk^

»■

Hírek
A közigazgatási bizottság havi ülését jen. bő 15. 

fogja megtartani, mely alkalomra a főispán székváro­
sunkban lesz.

Farsangi mozgalmak. A lámpabálon, mint halljuk 
több igen értékes tárgyat fognak kijátszani, a belépti 
dijak is mérsékeltek lennek, és igy remélhető, bogy a 
megyeház nagyterme vidám társasággal fog megtelni. 
Ezt megelőzőleg, a mait évi sikerült piknik mintájára, 
az idén is rendeznek a bonoratior családok, bibetőieg 
janoár 22 én a Balassa termében tánczvigalmaL

Közbiztonság eikereebbé tétele végett, múlt szom­
baton városunk birája Reményi Károly nr a b.-gyar­
mati bárom pénzintézet és a kereskedők érdekbe vo­
násával gyűlést hívott egybe, a melyen többrendbeli 
gyakorlati határozatot hoztak, s azoknak végrehajtó 
eával a városi rendőrtanácsoeok és ifj. Sullz Lajos tűz­
oltó parancsnok nr legott megblzattak. A losoncsi vak­
merő betörés után a nagyobb elővigyázat semmi esetre 
sem árthat.

Népesedés. A lefolyt 1896-ik évben a b. gyarmati 
róm. kath.-egyház kebelében a szülöttek száma 187., 
az elhunytaké pedig 146. lévén, növekvés volt 41. Há­
zasságra lépett 25 pár. Az ág. evang. egyházban szü­
letett 87. meghalt 70 egyén, és igy a szaporodás itt 
17, aránylag tekintélyes szám Házasságra lépett 23 pár.

Dalestély. A b.-gyarmati dalegylet dalestélyét vá 
lasztmáuyi határozat folytán tegnapról a következő 
szombatra; vagyis jan. hó 15-kére halasztotta el. Mint 
értesülünk ezen estélyre, mely a megyeház kistermé­
ben 60 kros belépti jegy mellett tartatik meg, számo­
sán készülnek.

Fegyelmi ügy. Balázs Miklós felfüggesztett szé- 
csényi jegyző, az alispán 16680—886. ez. fegyelmi ha­
tározatával állásától elmozdittatott.

A sziráki fiók takarékpénztár Vannay Ignács he­
lyettes igazgató és Dr. Feledi Ferencz felügyelő bizott­
sági elnök által jan. bó 7-én megvizsgáltatván, az ot­
tani kezeiéi teljes rendben találtatott

Boldizsár napján (jan. 6 án) számosán tiszteleg- 
tok Újhelyi Boldizsár törvényszéki biró úrnál, mint a 
b. gyarmati törvényszék egyik kiváló tagjánál. Aa üd­
vözlők eorához mi is czatlakoxva, neve napja alkalmi. 
ból minden jót kívánunk a köztiszteletben álló derék 
törvényszéki birő úrnak.

A vizkereszti vásár jan. 3. és 4-én nem csinált 
nagy forgalmat. A marhavásár csekély volt • az üz- 
lelek is néptelenek voltak. Ezt a vásárt, mely az ün­
nepek alatt kiköltekezett népet nem igen vonzza a vá­
rosba vagy előbbre kellene tenni vagy épen eltörülni.

A vörheny a szomszédban járványszerüen pon­
tit. Ugyanis llontmegye Drégely PaláokoH legutóbbi 
napokban 57 belegedési eset fordul; elő; esek közül 
meghalt 14, meggyógyult 35 ée orvosi ápolás alatt 
van 8.

* Közgazdaság.
„Gazdik és iparotok hitelszövetkezete.* Egyik 

helyi kezelő bizottsági tagjától azon értesülést vettük, 
hogy a szövetkezet helyi fióktelepe rendszeres bivata 
los működését a „nemzeti iskola* épületében e bó 8 án 
tényleg meg is kezdette Ezen első hivatalos két óra 
alatt, d. u. 2 tői 4 óráig 216 írt 90 kr volt a bevétel 
mely összeg a részvények után fizuleudö betenkinti 10 
krból » az egyesek által több heti részlet kifizetéséből, 
úgyszintén négy részvénynek teljes értékbeni kiváltá­
sából és takarék betétekből folyt be. Mai napig 246 
részvényes tagja van a szövetkezet helyi Gók telepé­
nek, mely szám a legkisebb megerőltetés nélkül jött 
össze. Ebből azon következtetést lehet kivonni, bogy 
bár nehéz és nyomasztó viszonyok között élünk, mind 
az által égető szükséget érezte a legvagyonosabbtól a 
legszegényebb emberig ezen nemes czélu intézmény 
mcgvalóiulásácak, mely azon czélból alaknlt, bogy 
megmeutso a társadalom életképes elemeit az uzsora 
fekélyétől tagjainak, olcsó hitel nyújtása által s lehe 
tövé tccyo a gazda és iparos számára egyrészt termé­
nyeinek megfelelő áron való értékesítését, más részt 
szükségletéinek, lehetőleg olcsó beszerezhetőségét.

Röviden megemlítjük még, bogy a szövetkezet 20 
frlos részvényeken alapul, mely akár egyszerre, akár 
lassú törlesztés utján betenkinti 10 krajezáros befize­
tésekben is tcljesitbclűk.

Csak intézeti tagokkal áll a szövetkezet üzleti 
összeköttetésben s ezek számára a következő előnyö­
ket- nyújtja. Kölcsönt ád : a) bárom aláírása váltókra, 
b) egy aláirásu váltókra azok számára kik egyszers­
mind a személy hitel egylet tagjai, c) gazdasági tér 
méuyekre, vagy kész iparczikkekro, d) kötelezvényekre 
e) értékpapírokra, szövetkezeti részvényekre és érez 
értékekre, ezenkívül f) elfogad kamatozó takarék be 
téteket, g) áru és előleg csarnokot nyit a fiuk telepek 
székhelyén, b) fogyasztási egyletet szervez.

Ezen jótéteményeken kívül még hozzájárul azon 
nagy előny, bogy miután a részjegyek tulajdenosai ké 
pcsek a hitelszövetkezet tagjait, igy az elérendő haszon 
is őket illeti.

• A szombaton d u. 2—4 ig tartandó hivatalos órán 
kívül a szövetkezet tárgyába bár mikor és bár mily 
irányban szives felvilágosítással szolgál főtiszt, iiotto 
vinszky Károly plébános ur, mint a szövetkezet helyi 
fiók telep elnöke és Karlik Jáuos épitész ur mint az 
országos budapesti főtelep igazgatóságának megbízottja.

A fóldmivelés, ipar és kereskedelemügyi m. kir. 
minisztérium a lóhere és luezerna mag mint vetőmag, 
vásárlására vonatkozólag igen fontos tartalmú körle­
velet adott ki -

V a I am cn ny i gazd aság i egyesület­
nek. „Ismételve felbivatott már ezen minisztérium ré­
széről a gazdasági egyesületek utján gazdaközönsé- 
günk figyelme azon visszaélésekre, melyeknek vetőmag 
félék, különösen takarmánynövények magvaink vétele 
alkalmával egyes megbizliatlau magkereskedők részé­
ről ki van téve. Ily figyelmeztető körlevelek többször 
intéztettek az egyesületekhez. E körlevelekben érintő 
tett többek közt az, bogy egyes magkereskedésekbeu 
nagy mértékben arankáé luezerna ts lóhere magvak 
árultatuak, — s hogy a kereskedelmi s iparkamarák 
utján az illető kereskedők ily Uzclmektől való 
tartózkodásra hivattak fel. Az utóbb említett intézvény- 
ben — miután az előbbi figyelmeztetések daczára ily 
aranka tartalmú magvakat ismét számos magkereskedő 
bocsájtott áruba: több ily magfélék vizsgálati eredmé­
nyeinek közlése mc|lott ismét és nyomatékosan intet­
tek a gazdák, bogy az ily silány és káros vetőmag­
féléknek vételétől, melyek „rostabnlladék*, „berealj*, 
„tisztított rostaalj*, „luczernáhulladék* s más hasonló 
elnevezések alatt hozatnak forgalomba, jól felfogott 
saját érdekükben óvakodjanak. Midőn ezen Óvatossá­
got ezúttal is melegen ajánlanám gizdaközönségünknek : 
szükségesnek tartom egyszersmind figyelmüket egy to­
vábbi uiabb visszaélésre felhívni, mely által némely 
magkereskedő részéről tetemes károsodásnak lehetnek 
kitéve. Újabban ugyanis gyakran fordulnak elő — épen 
a kereskedés tárgyát képező két jelentékenyebb csikk­
nél : a lóbero és luezerna magnál — a hamisítás oly 
esolci, bogy az illető magvak csekélyebb értékű mag­
vakkal és pedig a lóbero köberével, a luezerna pedig 
sárgavirágú és komlőberével vegyittetuek. köbere és 
sárgavitágú hereutag a valódi lóhere és luezeroa mag 
értékének egybarmad, töt a negyed részét is alig kép­
viseli s igy az ezzel hamisított velőmag féléket aa il 
letó kereskedők könnyen — és még mindig nyereség­
gel — árulhatják 10— i'U náztólival olcsóbban a ren­
des piaczi áraknál. A. vevők károsításukról rendszerint 
utak akkor győződnek meg. ba földeiken a vetés ki­
kelte után a várt évelő lóheréből mutatót is alig lát­
nak, mig az egy éves kőhere és sárga herefajok a ta­
lajt mindenütt ellepik. S ba az ily gazda kártérítési 
keresettel támadja meg a kereskedőt: keresetével rit

Balassa-Gyarmat tanügyi viszonyainak 
ismertetése.

(Irts és felolvasta s nógrádmtgyei UnitMeataletoek.á év( októ. 
bor *-én Dalaaia-Gyarmiton tartott kAsey ülésén Wagner latrán 

állami elemi iakolai tanító.
(Folytaié*) •

A róm. katb. 6 osztályú zárdái leányiskola (Fő­
utcán egykor, Szerémy ház, jelenleg Simor prímás tu­
lajdona) négy tanterem (ezenkívül 1 váró szoba 69 
tanszer, ásványik, modernebb padokkal, (az állami isk. 
padjainak mintája után) felszerelve, gazdászattan csak 
elméletben, rajz nincs tanítva, egyes tantárgyakban 
(III. oszt, természetrajz) túlterjeszkedés, a lan és be 
Írási dij 3 frt 30 kr, szegények fizetéstől mentek, sőt 
nébányan tankönyveket kapnak, szorgalmi idő 10 bó, 
szerda, szombat d. u vasár s ünnepnap, szüret, múlt 
tanévben a tanévben a tanulók 31 százaléka sikerrel 
nem végzett. Szaklap a „Néptanítók Lapja* Tanító­
nők a paulai sz. Vinczéről nevezett szcrzctcsuők u. m 
1880 tói Ambrózia főnöknő (nem tanít), 1882 tői Laka­
tos Emília és Kubovits Berta, 1885 tói Zay Gottfrida, 
1885 tői Bndabázy Irnelda, hitoktató 1885 tői Stomm 
Alajos gróf. A felügyeletet Farkas Mihály vadkerti al- 
esperes gyakoroljs. Költségűit Simor J. prímás fedezi.

Az állami el 4 oszt, fiú népiskola (Magtár utcza 
állami épület) négy tanterem előszobákkal (ezenkívül 
iroda) 500 tanszer, s modern padokkal felszerelve az 
iskolai könyvtár 661 kötet, szaklapjai: a „Néptanítók 
Lapja*, „Népnevelők Lapja*, „Család és Iskola* „Nép- 

a tanoda*, „Paedagogiaí Szemle* a Havas Gyula gond 
nők adományából a „Természettudományi Közlöny*, 
segélyalapja (1000 frton felül) a múlt tanévben már 
felruházás által igénybe véve, iák. tak. pénztár, az oraz. 
tanítói árvabáz javára pertaelyek, tan és boiratási díj ' 
3 frt 30 kr, a szegény tanulók díjmentesek, tankönyv 
ée Írószerekkel láttatnak el, szorgalmi idő 10 bó,szü­
net szerda, szombat délután, vasár- és ünnepnap, szü­
retkor, a múlt tanévben a tanulók >7 százaléka nem 
végzett sikerrekTanilők 1874 tői Kemény Gábor igazga­
tó ki 1872-ben a magas kormány költségén külföldi tanul- 
mádyzatra küldve volt) 1874. Wagner István, 1875. Gá­
bor (Háger) Sándor, 1877. Zeleuka János) 1873 évi bésci 
világkiállításra a megye költségén kiküldvc) hitoktatók 
a r. k. részről 1885 tői Stomm \lajos gr: (buzgalommal 
dijának utalványozása előtt is) az ág. ov. és raf. rész­
ről 1885 tői Wladár Zoltán, a móz. vall, részéről 1874 
Brett Mór. A felügyeletet gondnokság (elnöke Pajor 
István Írói nevén Csalomjai kir. tan. árvas/éki elnök) 
gyakorolj*. Költségeit (mint egy 29CO frt évenként) a 
msgas kormány s a tanulmány alap (200 frt) viselik.

Az állam által segél)zett községi 4 osztályú pol­
gári leányiskola (Zárda ntcza a polgári fiú iskolával 

• egy épületben, mely a^tos tulajdona) négy tanterem­

mel (ezenkívül r.ods)a tanszerek száma átvéve a fiúk 
által i« használtakat 24 drb. és bárom tömb lapminta, 
a padok helyett asztalok és támla nélküli székek van­
nak használatban, a tcatgyakcrlás nincs meghonosítva, 
az ifjúsági könyvtár 88 kötetből áll, ezaplapjai „Nem- 
zs.ti Nőnevelés*, „Néptanítók l-«pj** „t.eányvilág,* és 
„Budapesti Bazár* „Közoktatás.* Iskolai takarékpéoz 
tár helyett posta takarékpénztár, tan és beiratási dij 
7 frt, szegény tanulók tandíjat nem fizetnek sőt tan 
könyvekkel láttatnak el,- a frauczianyelv tanításért 20 
frt, szorgalom idő 10 bó, szünet mint fentebb. Siker­
rel nem végzettek, múlt tanévben a tanulók 13 száza­
lékát képezik. Tanilók : 1879 tői Tomesko Nándor (igaz 
gató, nem tsnil) 1881) tói Komjáthy Márkus Gizella, 

1881-től Dömök Erzsébet, 1886 tói Pongrác^ Jolán ée 
Brillmajer Anna, 1879 tői Kövér János (raj ), 1882-től 
Zeleoka János (ének, óraadó) hitoktatók 1885 löl Stomm 
Alajos gróf, 1885 tői Wladár Zoltán, 1879 tői BrctlMőr,



NÓGRÁDI LAPOK

Halálozások Zakók* Jáooa ural, a megyei t»n 
tMtülst tisztáit sloőkét és kedva* nejét súlyos családi 
csapás érte, ugyani* Sándor n*vú 3 érc* hón szaraiéit 
ki* fiacskájuk 6 napi rövid aícovajés után jso bú 2, 
agylobban birtalsn kimúlt. A kedrss gyermek halála 
iránt széle* körbsu nyilvánult ré«i/ét, számosán, köl­
tők az alispánná is, szép koszorúkat küldtek a ki* 
Sándorka koporsójára, mely koporsó a kedves gyér 
mákét oly ridegen elválasitá gyermekjátékaitól Ax. 
általános részvét vigasifaljx a szülők mély bánatát, a 
ki* sirbalom felett pedig lebegjen ax angyalkák serege. 
— E bét folyamán vettük a következő gyá*zjclsuté*t 
is: .Sitolár György nejével Goldberger Arankával s 
gyermekeikkel; Anna, özvegy Kalmár Uanóoé gyerme­
keivel; Janka, férj, liörk Józaefné férjével gyermekei­
vel; Emma, férjezett Itörk Istvánná férjével * gyerme­
kével; Adolf, nejével Goldberger Irénnel; idősb Síéin- 
bőbei Lajosoó mint testvér, Hackeoberger Pál miül 
sógor, Sxtolár Gáborná mint sógornő a a számos roko­
nok nevében is bánatos szivvel jelentik felcjtbetetlen 
atyjuk-, illetve apósuk-, nagyatyjuk-, testvérük c* só­
goruknak: Idősb Sztolár Károlynak 1886. deciember 
31., d. a. 9 órakor, 69 éves korában hirtelen történt 
gyászos kimullát. Hóit tetemei 1887. január bó 2 áo

(vasárnap) d. u. 3 órakor fognak az ág. cv templom 
búi az örök nyugalomra tétetni. Losonci, Ib8<> deci. 
31. Áldás emlékén^ — Öiv Hacbler Fereucxué síül. 
Svarcz Katalin auiooy Losouciou e bó 5., b<>**ia* 
(xcuvcdé* után elhunyt, a 6 áo nagy résxvét mellett 
oitcpeltetett. llachkr Keretei losoncii ügyvéd, kedve* 
barátunk, szeretett éde* anyját veszté az elhunytban. 
Uéko porainak!

A moíflositashoz. A közös hadsereg és honvédség 
restére mozgósítás esetében szükséges lovak az 1885. 
évi lóosztályoiá* eredmény* alapján az 1887. évre ké- 
szított uj lóavatási terv szerint lévén beszerzendők, 
ezen tervezet, melyben az esetleg kiállilandu lójutalék 
a hadiszolgálatra alkalmasoknak osztályozott lovak 
számarányában vettetett ki s melyben az avatási he­
lyek, a polgári és katonai avató bizottságok számai a 
mozgósítási napok, a fizető helyek, illetőleg a lóvétel­
árak kifizetésé vei megbízott adóhivatalok székhelyei 
és a leiavatandó lovak száma járásokra illetve község­
csoportokra kivetve vau feltüntetve, a honvédelmi mi 
niszlerium elkészítette és azzal ax utasítással küldte 
meg a törvényhatóságoknak, hogy a niegjslölt sxámu 
polgári loavató bizottságukat alakiteák meg * azok 
tagjainak jegyzékét hozzá legkésőbb február Ló végéig

terjesszék fel. A nagyobb lóállománynyal bíró karok 
tekel a miniszter egye* csoportokra ositoll* * megje 
lölte, hogy o csoportok a raozgósilá* melyik napján 
hány lovat kötelesek állítani és felhívta a törvényha­
tóságokat,' hogy a közigazgatási közegek utján a cso­
portok szerint való elóveseté* iránt a szüksége* elő­
munkálatokat saját hatáskörükben legyék-aeg. A nép 
fölkelésről sró'ó törvényréstben való végrehajtása czél- 
jából a honvédelmi miniszter elrendelte, hogy ax 1868. 
évben-születeti vagyis jelenleg 19 éves ifjak, a kik 
az 1887. évre nézve az idézett törvény értelmében az 
első osztálybeli népfólkoléare kötelesek első korosztá­
lyát képezik, azonnal öMzeiraseauak. E czélból tartoz­
nak az anyaköoyvvezető lelkészek ax 1868, évben a 
községben, esetleg a lelkészed hatóságok alá tartozó 
községekben született férfi nembeli egyénekről, kik a 
mostani 1887. évben 19 ig életévüket betöltötték, 
vagy betöltötték — tehát az elhaltakról is — ax anya­
könyvi kivonatokat községenkint külön-külön pontosan 
kiirni és ezúttal kivétjlesen ez évi január 15 ig az 
illető községi elöljáróságnak átadni. Az elöljáróságok 
kötelesek ezen összeírást két példányban elkésiiteni 
és az átvizsgált, esetleg kiigazitott és azután a köz­
ségben kellőleg kihirdetett ezen községi összeírásuk 
egyik példányát az illetékes Lonvédzászlóalj parancs 
nokságáboz, mint népfelkelés! járási parancsnokságá­
hoz ezúttal kivételesen ez évi február 28-áig meg­
küldeni .

Nyilatkozat. A Purjesz Iguácz m. kir. honvéd had­
nagy és Csiky Sándor urak közölt ion forgó ügy, köz­
bejöttünkkel lovagia* ülőn elintéztetett. .

U Gyarmat, 1886. deczembar hó 30 áo.
Korári Sándor, Tóth Sándor,

® k. bouveó ruS«<laa*jr. m. k. l.onr.d fóbadnsxjr.
Hanzélf Márton. l'okorny Pál.

Nyilttér.*)
Értesítés. Alulírottak tudatják a n. é közönség­

gel, hogy berencséoyi kőszéoybányájukat, mely legjobb 
minőségű fekete kőszenet nagy mennyiségben tartalmaz, 
megnyitották. A kőszén mmázsája 90 kr. Megrendelések 
azonnal teljesiltetnek. Schoenberg Zágmond örökösei.

•) E rovatban foglaltakért, nem válni foklűMéget a azért.

Horváth Danó,
felelős szerkesztő.

Eladó.
Valódi HANNA árpa 8 írt mm
Valódi CUBA zab 8 trt mm
Aranka mentes vörös her 60 frt mm.

Ruszinkö Antalnál,
Hiteséé  ybso.

Mint a bécsi biztosító-társaság
és a l>óowi élet óh jíaruzlók Isiztonitó intézet Ügynöke, bátorkodom a 
n. é. közönség becses tudomására hozni, hogy nálam úgy élet, tííz H jég; elleni bizto­
sítások a legelőnyösebb feltételek mellett eszközöl hetük.

Továbbá bátorkodom, kereskedésemet,, mely u mai kor igényeinek megfelelő s jól 
berendezett fűszer, vegyes, liszt, egri vörös bor s több mindenféle, — magyar s francain pezsgő 
bor raktáramat, a közelgő uj év s farsangi idényre bee«cs figyelmükbe ajánlani.

Pontos és gyors kiszolgálásért, ép úgy mint áruim jó minőségéért kezeskedem.
Besscs pártfogásukat ezutal is kérve s boldog uj évet kívánva teljes tisztelettel

Benkö József,
füszerkereskedő B.-Gyarmaton, a casiioó mellstt.

'jrlIdzhftHzonbérbe
I.-Gyarmaton a .Msgtár utczáhan *z 50 ik szám alatti 
éoyelme* lakás haszonbérbe kiadó, bővebben értek** 
etoi Slrelalnger Lipot tulajdonosnál.

A művelt magyar hölgyközönsóg szimára ajánltatik:
I Háziasszony“

hAxUrtAxi, gxxdosági 4« siépirodalaí hetilap, a magyar gandaonaonyok órai, egyletének hivatalok kóilóoyr. A magyar hölgyek 
•tea exaklapja nagy eltörje Uaaek órrenl a fáradalom tóm len rétegében. Képviseli a nik oeextt ériekéit, haexno< tauácio- 
kát ad ii kelletnet ixórakoxá'l nyújt akkor, mid in a nj elvégéit* házi teend iit Iránya olran. hogy a cealád min ién tagja, 
a iirdilá leáay, a fiatal senyecike a ttereti aaya. a gondol háclaouoay. át ax örea anyóka egyaránt átvetettel olvae- 
hatják, A ciiaoi kiáUitátn lapnak clóflirtéai ára: Egált ár re *» frt, félévre 3 frt. negyedévre I frt Ú9 kr.

Elóflartéick a .Magyar Háxiattxony* kiadóhivatalából intéxenduk ét a hú bármily napjától elfogadtatnak
iK* a .Magyar llátiacixony* kiadóhivatala mutatványtiámokat ingyen é» bérmenteven küld min latoknak. kik ex 

iránt koxxá — legcxélaxerübben levelein lappal — fordulóik E ataklapnak egy magyar hátnál tetn Maba ln * hiányolni, mivel 
utmutatáaa taerint több aaái forintot lehet a hLxtxrtáiban megtakarítani. A .Magyar llitiasvxony* kiadóhivatala Itadapentm 
nary»korona-ntcxa 20. m.

H.„ -A. magyar gazdaeszonyok lapja.“
lláxtartáei, gaadatági népirodalmi lap, megjelenik minden h'» I4n ói I34n. E naiklapnak, mely napról napra na­

gyobb elterjedőnek örvend a melyet a j » gaadatauny. mint gon lo« ulmaUtot a gat latág egy árában aeu nélkül■»ahet. egy 
hátból aem volna aaibad hiányolnia annyival Inkább, mert nagy gonddal ov«xoAllitott tartalmánál fogva, mint havaiét de 
egyúttal mulattató ót txivuemriitu olvaimányt ajánljak serdülő leányaink kezébe Is. A lap rendkívüli olctű árát taáavxuroaan 
megtérítik ax utmatatáaa nyomán a gasdnaágbaa etxkóxuihctu megtakarnátok.

Klőflaetáai árak rgétx évre 4 frt. félévre S frt, negyedévre I írt Matatvány<aámokkal kétatóggel saolgal iugym ét 
birmtntvo .a magyar gasdaaaxonyok lapja* kiadóhivatala Budapest, mgy-korona utcai 2V.

TXT. xxxag-yar lxá,ziasszoxi3rolj: naptára.“
I*a7. évre a iogtarmaiabb naptár. Ára íaavo I írt, *ke mégy kótáabon I frt S»> kr. di<ik»»lé«b«*3 2 írt; ajinlutt hiildé««d 
krral tAbb. Megrendelések legciiluerdbbon puetautálíanynyal a .Magyar huiaeuony* kiadóbivataláhoi: (ladapoeton, V. kor. 
nagy-koroaa ut<aa 20. ai, aaonkívll kapható minden kényvkerctkedévbm.

Egy okleveles gépész
ki több éven át g.zdasági gépgyárakban és 
gazdaságnál mint gépész volt alkalmazva, 
óhajtana nagyobb uradalomban, malomban 
vagy szeszgyárban alkalmazást nyerni. A ko­
vács munkák elkészítéséhez is ért. Bővebb tu­
dósítást nyújt hivatalunk, esetleg levelek ^é- 
priz- czim alatt kiadó hívatalunkhöz inté- 
zendók.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál, B.-Gyarmaton 1886.


